O número total de bolsas disponibilizadas será de 22 (vinte e dois) com 
formação de nível superior, sendo 20 (vinte) vagas para tutores-bolsistas e 02 (duas) 
vagas para supervisores-bolsistas; 

3.3. O valor mensal da bolsa para tutores-bolsistas será de R$ 2.300,00 (dois mil e 
trezentos reais), e para os supervisores-bolsistas será de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais); 
 ​  
3.3.1 ​ Os valores das bolsas serão reajustados a cada período de 12 (doze) meses, 
com base na variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA), divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE),

[...]

Divulgação do resultado final do processo seletivo 

após recurso no DOE/RN, no Site da EMATER/RN e 
FUNCITERN 

20/03/2026 Assinatura dos Termos de Compromisso e 
Concessão da Bolsa e início do Programa 

10. DOS RECURSOS FINANCEIROS  
10.1. Serão destinados recursos financeiros no montante de R$ 12.146.348,00 (doze 
milhões, cento e quarenta e seis mil e trezentos e quarenta e oito reais) , oriundos 
de créditos consignados no orçamento da EMATER/RN, Fonte 500; Ação: 21860 – 
Manutenção e funcionamento; Elemento de Despesa: 339020.01 – Auxílio 
Financeiro a Pesquisadores, 335041.02 - Despesa com Entidades de Direito Privado 
e na Fonte 501: